報道関係者 各位

埼玉労働局、陸上貨物運送事業労働災害防止協会埼玉県支部及び

一般社団法人埼玉県トラック協会が合同の安全パトロールを実施します

～令和７年度貨物運送事業年末・年始労働災害防止強調運動期間に実施～

埼玉労働局（局長 片淵 仁文）、陸上貨物運送事業労働災害防止協会埼玉

県支部（支部長 遠藤 長俊、以下「陸災防埼玉県支部」という。）及び一般

社団法人埼玉県トラック協会（会長 遠藤 長俊）は、陸災防埼玉県支部で実

施している令和７年度貨物運送事業年末・年始労働災害防止強調運動期間の

一環として、下記のとおり１月 22 日（木）に物流センターの合同パトロール

を実施します。

オストリッチ運輸株式会社 本社営業所・物流センター

【資料】

別紙１ 埼玉労働局・陸災防埼玉県支部・埼玉県トラック協会合同安全パトロール概要

別紙２ パトロール先案内図

別紙３ 取材申込票

１ 日 時：令和８年１月 22日（木）13：30～15：30（別紙１参照）

２ 名 称：オストリッチ運輸株式会社(別紙２参照)

 所在地：埼玉県春日部市下大増新田 188-1

３ 取材申込 １月 21 日（水）までに、上記照会先の担当者に

別紙３により申込みください。

埼玉労働局発表

令和８年１月 15日（木）

）

【照会先】

埼玉労働局労働基準部健康安全課

課 長       川又 裕子

主任地方産業安全専門官  松永 浩司

（電話番号）048-600-6206

Press Release

転倒防じぃ

1

埼玉労働局・陸災防埼玉県支部・埼玉県トラック協会合同パトロール概要

１ 目的

  埼玉労働局、陸上貨物運送事業労働災害防止協会埼玉県支部（以下、、陸陸災防埼玉

県支部」という。）及び一般社団法人埼玉県トラック協会が合同でパトロールを実施

し、安全の取組を広報することで、安全対策の必要性を広く周知する。

２ 日時（

令和８年１月 22 日以木）13 時 30 分から約２時間

３ パトロール先

 ⑴ 名称所在地

名 称 オストリッチ運輸株式会社以代表取締役 永嶋（常浩）

所在地 埼玉県春日部市、大増新田 188-1以別紙２参照）

⑵ 会社概要

ア 春日部市に本社営業所及び物流センターを置き、栃木営業所と併せて従業員約

200 名を雇用し、病院（・介護施設向けの介護用おむつ等の配送、薬局向けの医薬

品配送等の業務を行っている。

イ 令和元年に物流総合効率化計画を作成し、経済産業省、国土交通省の認定を受

け、令和４年９月に本社営業所及び物流センターが竣工した。

ウ 敷地約 4,000 坪の物流センター及び床面積約 3,000 坪の倉庫を活用し、複数荷

主の商品を集荷して、量販店の物流施設に一括納品する共同配送を行い、物流の

効率化に取り組んでいる。

４ 参加者

⑴（（パトロール実施者（

（（（（埼玉労働局長（（（（（（（（（（（（（（（（（（（（（（（（（（（（（（（（       片淵 仁文

陸災防埼玉県支部事務局長代理・埼玉県トラック協会常務理事（（山本  淳（（（（

（⑵（（随行者（

（（（（埼玉労働局健康安全課長（（（（（（（            川又 裕子

   健康安全課主任地方産業安全専門官（（           松永 浩司

埼玉県トラック協会事務局長以兼統括本部長）（ （      川﨑 公郎

（（（（陸災防埼玉県支部次長（ （（（（（（              猪（（新一朗

別紙１

2

５ パトロール内容

  陸上貨物運送事業における労働災害防止対策を推進するため、物流センターにお

ける荷役作業時の安全衛生対策等の取組を確認する。

６ パトロール対応者

  オストリッチ運輸株式会社

   代表取締役 永嶋 常浩

   専務取締役 永田 美枝

   取 締 役 永嶋 英徳

７ スケジュール

13 時 00 分 受付（１階入口以13 時 25 分まで）

13 時 30 分 埼玉労働局長 挨拶

陸災防埼玉県支部事務局長代理・埼玉県トラック協会常務理事 挨拶

13 時 40 分 参加者自己紹介

13 時 45 分 事業場概要説明以オストリッチ運輸株式会社代表取締役）

14 時 00 分 合同パトロール

フォークリフト、ロールボックスパレット等による荷役作業、IT 点呼、

トラック予約システム、デジタコ等を確認

14 時 45 分 埼玉労働局長 講評

陸災防埼玉県支部事務局長代理・埼玉県トラック協会常務理事 講評

15 時 00 分 質疑応答

15 時 30 分 埼玉労働局健康安全課長 挨拶

８ 取材申込と取材の留意事項（

（⑴（（取材申込（

取材は、１月（21（日(水)までに、、記申込先に別紙３で申込みください。（

【申込先】埼玉労働局労働基準部健康安全課（松永(048-600-6206）（

以メール）matsunaga-kouji.0q6@mhlw.go.jp

駐車場確保のため、車両でお越しの場合、別紙３の交通手段の欄に陸車両」

と記載ください。（

⑵（（取材の留意事項（

・13（時から（13（時（25（分までに本社１階入口で受付してください。（

・運動靴・安全靴等の動きやすい靴で来場ください以ヒール・サンダルは不可）。（

・写真・動画の撮影は、パトロール先の指示に従ってください。

3

mailto:matsunaga-kouji.0q6@mhlw.go.jp

■ パトロール先案内図 ■
別紙２

名 称 オストリッチ運輸株式会社

代表者職氏名 代表取締役 永嶋 常浩

所 在 地 埼玉県春日部市下大増新田188-1

公共交通機関

東武アーバンパークライン
春日部駅西口 バス➁番乗り場
ウィングハット春日部線[朝日バス]「かすかべ温泉」行き
バス停「かすかべ温泉」から徒歩約900m（徒歩約11分）

【案内図１】

春日部駅

4

【案内図２】

オストリッチ運輸株式会社

バス停「かすかべ温泉」

▶バス停「かすかべ温泉」徒歩約11分

5

埼玉労働局労働基準部健康安全課 松永 行

e-mail: matsunaga-kouji.0q6@mhlw.go.jp

（電話 048-600-6206）

令和  年  月  日

取材申込票

下記必要事項をご記入の上１月 21 日(水)までにメール又は電話でお申込く

ださい

取材申込社

（担当者・連絡先）
会社名：

担当者：

ＴＥＬ：

e-mail：

当日取材に来る人数：  人

放送・掲載 予定日

放送番組・掲載誌

令和  年  月  日

交通手段

 公共交通機関 ・ 車両

別紙３

6

mailto:matsunaga-kouji.0q6@mhlw.go.jp

	スライド 1
	スライド 2